
 

 

 

1 

  

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

 

Area Infrastrutture di trasporti 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 n. 08/K del 27 luglio 2023 

 1064K/2023/1 

 

 

 

Oggetto:  Procedura aperta per “Progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori di 

revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia D.M. 395/2015 (ex D.M. 

23/85)”. - Impegno di spesa a favore della GRAFFER S.R.L. con sede legale in Lonato 

Del Garda (BS) - VIA Tellaroli 5/N CAP 25017, P.IVA 01225750072, per l’importo di 

euro 6.530.327.82, al netto di IVA, oltre oneri di sicurezza pari ad euro 116.458,00 e 

imposte, derivante dal ribasso offerto del 0.33% sull’importo posto a base d’asta di euro 

6.551.949,23. 

                     CIG: 97609330BB; CUP: B64I17000010005 
 

  

Comune di Napoli
Data: 07/08/2023, IG/2023/0001471



 

 

 

2 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 

Premesso che: 

− con deliberazione di Giunta comunale n. 368 del 29 luglio 2021 l’Amministrazione ha 

approvato il progetto definitivo, redatto da A.N.M. S.p.A., dei lavori, delle opere e delle 

prestazioni necessarie per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi 

del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia, per un importo complessivo di 

euro 6.095.849,00 oltre IVA e il relativo quadro economico per euro 7.290.554,00, comprensivo 

della somma di euro 144.000,00 oltre IVA per fornitura di ricambi strategici (ripetizione per 

prestazioni analoghe, ex D.Lgs. 50/2016, art. 63, co. 5);  

− a seguito dell’espletamento di due procedure di gara non andate a buon fine, viste le condizioni 

mondiali del mercato e gli interventi normativi intervenuti sul caro prezzi, è stato necessario 

prima di indire nuova procedura di gara, procedere alla rivalutazione economica del progetto 

per adeguarlo ai prezzi 2022; 

− conseguentemente la ANM è stata invitata ad eseguire una consultazione di mercato, ad 

aggiornare la parte economica del progetto e a individuare quelle opere prioritarie da realizzare 

per garantire la revisione ventennale; 

− nelle more l’Amministrazione ha avviato una interlocuzione con la BEI per rimodulare il piano 

degli investimenti di cui al contrato di prestito già sottoscritto per far fronte ai maggiori importi 

derivanti dall’aggiornamento economico in corso di valutazione; 

− in data 10 novembre 2022 è stata sottoscritta la modifica contrattuale e sono state assegnate da 

parte della BEI maggiori risorse che consentono di garantire la copertura finanziaria 

complessiva per i lavori di revisione ventennale della funicolare di Chiaia; 

− con nota 32838 del 30 dicembre 2022 la ANM ha trasmesso l’aggiornamento economico del 

progetto prevedendo le opere da eseguire obbligatoriamente per conseguire la revisione 

ventennale;  

− il costo dell’intervento è di € 7.118.407,26 comprensivo degli oneri di progettazione e dei 

ricambi, questi ultimi fissati in € 450.000,00, per un totale di €8.909.134,84 compreso di somme 

a disposizione e IVA; 

− l’intervento risulta compreso negli strumenti di programmazione dell’Ente; 

  

Comune di Napoli
Data: 07/08/2023, IG/2023/0001471



 

 

 

3 

− con delibera n.10 del 19 gennaio 2023 la Giunta ha approvato in linea tecnica ed economica il 

progetto definitivo e il relativo quadro economico appresso indicato: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

A
.
 
 
IM

P
O

R
T

O
 
P

E
R

 
F

O
R

N
IT

U
R

E
,
 
L
A

V
O

R
I,
 
S

E
R

V
IZ

I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture € € 

A.1.1 

Importo dei lavori  

 di cui importo dei lavori a misura € 2.570.167,26  

di cui importo lavori a corpo € 3.863.940,16   

di cui importo lavori a corpo e misura    

Totale importo lavori   € 6.434.107,42 

  

A.1.2 Importo delle forniture     € 0,00 

  

A.1.3 Importo spese dei servizi di progettazione   € 100.441,84 

A.1.3.1 Importo spese dei servizi (formazione)   € 17.400,00 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 116.458,00 

A.3 Importo per fornitura ricambi -OPZIONALE   € 450.000,00 

  

Totale importo soggetto a ribasso (A.1.1+A1.2+A1.3+A1.1.3.1) € 6.551.949,26 

Importo complessivo appalto (A.1.1+A1.2+A1.3+A1.1.3.1+A2) € 6.668.407,26 

Valore Globale appalto (A.1.1+A1.2+A1.3+A1.1.3.1+A2+ A.3) € 7.118.407,26 

B
.
 
S

O
M

M
E

 
A

 
D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 
D

E
L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   € 

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto   € 0,00 

B.2 Imprevisti    € 272.614,46 

B.3 Revisione dei prezzi. Art.106 comma 1   € 319.720,00 

B.4 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini   € 0,00 

B.5 Allacciamento ai pubblici servizi   € 0,00 

B.6 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni   € 0,00 

B.7 
Spese per attività tecnico-amministrative di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e validazione   € 45.000,00 

B.8 
Spese per incarichi affidati all'esterno (commissioni 

giudicatrici, direzione lavori, collaudi, ecc.)   € 105.400,00 

B.9 
Spese per contributi previdenziali (incarichi affidati all'esterno, 

servizi ecc.), valutati al 4%   € 8.233,67 

B.10 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici   € 0,00 

B.11 

Oneri dell'Esercente da Convenzione (assistenza a: 

progettazione, direzione lavori, esecuzione e collaudi) e oneri 

diretti e indiretti   € 80.000,00 

B.12 Fornitura di ricambi strategici (di prima dotazione)   € 0,00 

B.13 Spese per pubblicità   € 0,00 

B.14 

Spese di cui all'art. 113 del Codice, spese tecniche relative alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, nella misura 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 

dipendente. Compreso oneri riflessi   € 106.000,00 

B.15 IRAP   € 7.277,87 

B.16 Contributo ANAC   € 880,00 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B15) € 945.126,00 

C
.
 
 
I.
V

.
A

 

C.   I.V.A. % € 

C.A.1.1 I.V.A. su Lavori 10% € 643.410,74 

C.A.1.2 I.V.A. su Forniture 10% € 0,00 

C.A.1.3 I.V.A. su Servizi  10% € 11.784,18 

C.A.1.4 IVA su opzioni 22% € 99.000,00 

C.A.2 I.V.A. su sicurezza 10% € 11.645,80 

C.B.1-2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione B2 10% € 27.261,45 

C.B.3-12 
I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione (da B7 a 

B13) 22% € 52.499,41 

 
 

Totale I.V.A. (C.A..1.1+…+C.B.3-11) € 845.601,58 

 
 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 8.909.134,84 

Comune di Napoli
Data: 07/08/2023, IG/2023/0001471



 

 

 

4 

 

 

- con determinazione dirigenziale n. 6/K del 5 aprile 2023 (IG. n. 722 del 13.04.2023) il Servizio 

Infrastrutture di trasporto speciali ha indetto la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, finalizzata all’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante 

appalto integrato ai sensi dell’art. 59, comma 1-bis del Codice, per la “Progettazione esecutiva e 

realizzazione dei lavori di revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia (D.M. 

395/2015 – Ex D.M. 23/1985)” e sono stati approvati tutti gli atti di gara; 

- con determinazione dirigenziale n. 3/E del 9 giugno 2023 il Servizio Infrastrutture di trasporto 

speciali ha proceduto alla aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, la 

procedura aperta per “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di revisione generale 

ventennale della funicolare di Chiaia”, per l’importo offerto di € 6.530.327,82 al netto del ribasso, 

oltre IVA e somme a disposizione, in favore di “GRAFFER SRL con sede legale in Via Tellaroli 

n.5/n - Lonato del Garda (BS), CF: 01225750072 e P.IVA: 01225750072”; l’efficacia di detta 

aggiudicazione veniva subordinata all’esito positivo delle verifiche dell’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

  

Comune di Napoli
Data: 07/08/2023, IG/2023/0001471



 

 

 

5 

- a seguito della suddetta aggiudicazione il quadro economico è stato rimodulato come di seguito  
QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

A
.
 
 
IM

P
O

R
T

O
 
P

E
R

 
F

O
R

N
IT

U
R

E
,
 
L
A

V
O

R
I,
 
S

E
R

V
IZ

I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture € € 

A.1.1 

Importo dei lavori  

 di cui importo dei lavori a misura     

di cui importo lavori a corpo     

di cui importo lavori a corpo e misura     

Totale importo lavori   € 6.412.874,86 

  

A.1.2 Importo delle forniture     € 0,00 

  

A.1.3 Importo spese dei servizi  di progettazione   € 100.110,38 

A.1.3.1 Importo spese dei servizi (formazione)   € 17.342,58 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 116.458,00 

A.3 Importo per fornitura ricambi -OPZIONALE   € 450.000,00 

  

Totale importo soggetto a ribasso (A.1.1+A1.2+A1.3+A1.1.3.1) € 6.530.327,82 

Importo complessivo appalto (A.1.1+A1.2+A1.3+A1.1.3.1+A2) € 6.646.785,82 

Valore Globale appalto (A.1.1+A1.2+A1.3+A1.1.3.1+A2+ A.3) € 7.096.785,82 

B
.
 
S

O
M

M
E

 
A

 
D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 
D

E
L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   € 

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto   € 0,00 

B.2 Imprevisti    € 338.365,95 

B.3 Revisione dei prezzi. Art.106 comma 1   € 319.720,00 

B.4 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini   € 0,00 

B.5 Allacciamento ai pubblici servizi   € 0,00 

B.6 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni   € 0,00 

B.7 
Spese per attività tecnico-amministrative di supporto al responsabile del 

procedimento e di verifica e validazione   € 45.000,00 

B.8 
Spese per incarichi affidati all'esterno (commissioni giudicatrici, direzione 

lavori, collaudi, ecc.)   € 105.400,00 

B.9.1 Contributi previdenziali per servizi di progettazione, valutati al 4% (di A.1.3)   € 4.004,42 

B.9.2 Contributi previdenziali per incarichi affidati all'esterno, valutati al 4% (di B.8)   € 4.216,00 

B.10 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici   € 0,00 

B.11 
Oneri dell'Esercente da Convenzione (assistenza a: progettazione, direzione 

lavori, esecuzione e collaudi) e oneri diretti e indiretti   € 80.000,00 

B.12 Fornitura di ricambi strategici (di prima dotazione)   € 0,00 

B.13 Spese per pubblicità   € 0,00 

B.14 

Spese di cui all'art. 113 del Codice, spese tecniche relative alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 

di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

all'assistenza giornaliera e contabilità, nella misura corrispondente alle prestazioni che 

dovranno essere svolte dal personale dipendente. Compreso oneri riflessi   € 61.040,53 

B.15 IRAP   € 4.190,99 

B.16 Contrubuto ANAC   € 880,00 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B15) € 962.817,88 

C
.
 
 
I.
V

.
A

 

C.   I.V.A. % € 

C.A.1.1 I.V.A. su Lavori 10% € 641.287,49 

C.A.1.2 I.V.A. su Forniture 10% € 0,00 

C.A.1.3, 

B.9.1 
I.V.A. su Servizi (Progettazione) 

10% € 10.411,48 

C.A.1.3.1 I.V.A. su Servizi (Formazione) 10% € 1.734,26 

C.A.3 IVA su opzioni 22% € 99.000,00 

C.A.2 I.V.A. su sicurezza 10% € 11.645,80 

C.B.1-2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione B.1, B.2 10% € 33.836,59 

C.B.7 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione B.7 22% € 9.900,00 

C.B.8, 9.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione B.8, B.9.2 22% € 24.115,52 

C.B.11 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione B.11 22% € 17.600,00 

 
 

Totale I.V.A. (C.A..1.1+…+C.B.3-11) € 849.531,14 

 
 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 8.909.134,84 

Comune di Napoli
Data: 07/08/2023, IG/2023/0001471



 

 

 

6 

 

Considerato che: 

− in sede di gara è stata assolta la verifica di cui all’art.83 del decreto legislativo n. 50/2016; 

− il Responsabile unico del procedimento, ha effettuato le verifiche di cui all’art.80 del decreto 

legislativo n. 50/2016 con esito positivo; 

− è stata fatta richiesta di informazione antimafia, ai sensi dell’art. 91 del decreto legislativo 

n.159/2011, secondo le attuali modalità di accesso alla BDNA; 

− sono state acquisite agli atti di gara le verifiche del “Programma 100” del Comune di Napoli 

per tutte le ditte avvallanti, per cui l'aggiudicazione è subordinata all'iscrizione nell'anagrafe 

dei contribuenti, ove dovuta, ed alla verifica dei pagamenti dei tributi locali IMU, Tari e 

Tosap/Cosap, con esito REGOLARE. 

 

Considerato altresì che: 

- il consiglio comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2024-2025 

con deliberazione del consiglio comunale n.40 del 19/06/2023; 

 

- il medesimo ha approvato il Bilancio di previsione 2023- 24-25 con deliberazione n.  42 del 

04/07/2023; 

 

Attestato: 

 

− l'assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 

legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 6 del DPR n° 62/2013; 

− la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis 

del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente 

regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con 

deliberazione del C.C. n° 4 del 28.02.2013; 

− che il presente documento non contiene dati personali. 

 

Letti il D.Lgs. 50/2016 e gli artt. 107 e 183 D.Lgs. 267/2000, quest'ultimo come modificato e integrato 

dal D.Lgs. 118/2011. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati, di 

 

- dichiarare l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016, della procedura di gara “Progettazione esecutiva e della realizzazione dei 

lavori di revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia D.M. 395/2015 (ex D.M. 

23/85)”, per l’importo di euro 6.530.327.82, oltre oneri di sicurezza pari ad euro 116.458,00 

e imposte, in favore della società “GRAFFER S.R.L. con sede legale in LONATO DEL 

GARDA (BS) - VIA TELLAROLI 5/N CAP 25017, P.IVA 01225750072”; 
 

- dare atto che risultano già impegnati euro 3.600,00 per spese di un componente della 

commissione giudicatrice, competenza indice generale 989 del 19/05/2023 sul capitolo 

236055/5, codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.001 bilancio annualità 2023; 
 

- impegnare a favore di GRAFFER S.R.L. con sede legale in LONATO DEL GARDA (BS) - 

VIA TELLAROLI 5/N CAP 25017, P.IVA 01225750072 per la “Progettazione esecutiva e 

della realizzazione dei lavori di revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia D.M. 

Comune di Napoli
Data: 07/08/2023, IG/2023/0001471



 

 

 

7 

395/2015 (ex D.M. 23/85)” per euro 7.315.869,27 e contributo previdenziale del 4% su A1.3 

comprensive di IVA a 10% a valere sul capitolo 236055/5 codice di blancio 10.02-

2.02.01.01.001 annualità 2023 di cui euro 6.412.874,86 per lavori al netto di Iva 10%, euro 

116.458,00 al netto IVA 10% per oneri per la sicurezza, euro 100.110,38 al netto Iva 10% per 

spese di progettazione, euro 17.342,58 al netto Iva 10% per spese di formazione, euro 

4.004,42 al netto Iva 10% per contributo previdenziale 4% su spese di progettazione;  

 

- impegnare per progettazioni e IRAP per euro 65.231,52 sul capitolo 236055/5, codice di 

blancio 10.02-2.02.01.01.001 bilancio annualità 2023 

 

- impegnare per ANAC per euro 880,00 sul capitolo 236055/5, codice di blancio 10.02-

2.02.01.01.001 bilancio annualità 2023 

 

- vincolare per fornitura ricambi opzionale euro 549.000,00 compresa iva al 22% sul capitolo 

236055/5, codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.001 bilancio annualità 2023 

 

- vincolare per imprevisti euro 372.202,54 compresa iva al 10 % sul capitolo 236055/5, codice 

di bilancio 10.02-2.02.01.01.001 bilancio annualità 2023 

 

- vincolare per revisione prezzi euro 319.720,00 comprensiva di iva sul capitolo 236055/5, 

codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.001 bilancio annualità 2023  

 

- vincolare per spese tecnico-amministrative per euro 54.900,00 comprensive di iva al 22% sul 

capitolo 236055/5, codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.001 bilancio annualità 2023 

 

- vincolare per spese per incarichi affidati all'esterno e per contributi previdenziali per euro 

130.131,52 comprensivi di iva al 22% e al netto della somma già impegnata (euro 3600) sul 

capitolo 236055/5, codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.00 bilancio annualità 2023 

 

- vincolare per Oneri dell'Esercente da Convenzione (assistenza a: progettazione, 

direzione lavori, esecuzione e collaudi) e oneri diretti e indiretti per euro 97.600,00 

comprensivo di iva al 22% sul capitolo 236055/5, codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.001 

bilancio annualità 2023 
 

  

Comune di Napoli
Data: 07/08/2023, IG/2023/0001471



 

 

 

8 

- approvare il quadro economico rimodulato come di seguito riportato: 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

A
.
 
 
IM

P
O

R
T

O
 
P

E
R

 
F

O
R

N
IT

U
R

E
,
 
L
A

V
O

R
I,
 
S

E
R

V
IZ

I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture € € 

A.1.1 

Importo dei lavori  

 di cui importo dei lavori a misura     

di cui importo lavori a corpo     

di cui importo lavori a corpo e misura     

Totale importo lavori   € 6.412.874,86 

  

A.1.2 Importo delle forniture     € 0,00 

  

A.1.3 Importo spese dei servizi  di progettazione   € 100.110,38 

A.1.3.1 Importo spese dei servizi (formazione)   € 17.342,58 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 116.458,00 

A.3 Importo per fornitura ricambi -OPZIONALE   € 450.000,00 

  

Totale importo soggetto a ribasso (A.1.1+A1.2+A1.3+A1.1.3.1) € 6.530.327,82 

Importo complessivo appalto (A.1.1+A1.2+A1.3+A1.1.3.1+A2) € 6.646.785,82 

Valore Globale appalto (A.1.1+A1.2+A1.3+A1.1.3.1+A2+ A.3) € 7.096.785,82 

B
.
 
S

O
M

M
E

 
A

 
D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 
D

E
L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   € 

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto   € 0,00 

B.2 Imprevisti    € 338.365,95 

B.3 Revisione dei prezzi. Art.106 comma 1   € 319.720,00 

B.4 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini   € 0,00 

B.5 Allacciamento ai pubblici servizi   € 0,00 

B.6 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni   € 0,00 

B.7 
Spese per attività tecnico-amministrative di supporto al responsabile del 

procedimento e di verifica e validazione   € 45.000,00 

B.8 
Spese per incarichi affidati all'esterno (commissioni giudicatrici, direzione 

lavori, collaudi, ecc.)   € 105.400,00 

B.9.1 Contributi previdenziali per servizi di progettazione, valutati al 4% (di A.1.3)   € 4.004,42 

B.9.2 Contributi previdenziali per incarichi affidati all'esterno, valutati al 4% (di B.8)   € 4.216,00 

B.10 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici   € 0,00 

B.11 
Oneri dell'Esercente da Convenzione (assistenza a: progettazione, direzione 

lavori, esecuzione e collaudi) e oneri diretti e indiretti   € 80.000,00 

B.12 Fornitura di ricambi strategici (di prima dotazione)   € 0,00 

B.13 Spese per pubblicità   € 0,00 

B.14 

Spese di cui all'art. 113 del Codice, spese tecniche relative alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 

di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

all'assistenza giornaliera e contabilità, nella misura corrispondente alle prestazioni che 

dovranno essere svolte dal personale dipendente. Compreso oneri riflessi   € 61.040,53 

B.15 IRAP   € 4.190,99 

B.16 Contrubuto ANAC   € 880,00 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B15) € 962.817,88 

C
.
 
 
I.
V

.
A

 

C.   I.V.A. % € 

C.A.1.1 I.V.A. su Lavori 10% € 641.287,49 

C.A.1.2 I.V.A. su Forniture 10% € 0,00 

C.A.1.3, 

B.9.1 
I.V.A. su Servizi (Progettazione) 

10% € 10.411,48 

C.A.1.3.1 I.V.A. su Servizi (Formazione) 10% € 1.734,26 

C.A.3 IVA su opzioni 22% € 99.000,00 

C.A.2 I.V.A. su sicurezza 10% € 11.645,80 

C.B.1-2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione B.1, B.2 10% € 33.836,59 

C.B.7 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione B.7 22% € 9.900,00 

C.B.8, 9.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione B.8, B.9.2 22% € 24.115,52 

C.B.11 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione B.11 22% € 17.600,00 

 
 

Totale I.V.A. (C.A..1.1+…+C.B.3-11) € 849.531,14 

 
 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 8.909.134,84 

Comune di Napoli
Data: 07/08/2023, IG/2023/0001471



 

 

 

9 

 

- dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 decreto legislativo 

267/2000, come coordinato dal decreto legislativo n. 118/2011 ed integrato dal decreto 

legislativo n. 126/2014, relativamente alla qualità di somma vincolata e conseguentemente 

trasferita all’Ente;  

 

- procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio, in ossequio agli obblighi di 

trasparenza a seguito del Dlgs 33/2013 

 

 

Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

Ing. Fiorenzo De Cicco 
(vi è firma digitale) 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 
 

Elenco allegati: 

All_1064K_001_01 - Determina dirigenziale E/3 del 09.06.23 - pagg. n. 3. 

Comune di Napoli
Data: 07/08/2023, IG/2023/0001471


		2023-08-02T10:37:14+0000
	FIORENZO DE CICCO




